
GOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2019 ANO 183 - DIÁRIO OFICIAL/GO - N° 23.173

Diário Oficial
Estado de Goiás

PODER EXECUTIVO
ATOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria de Estado da Casa Civil
<#ABC#154696#1#184539>

PORTARIA Nº 1274, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, nos 
termos do art. 1o, inciso V, do Decreto no 9.375, de 02 de janeiro 
de 2019, com base nos arts. 20 e 21 da Lei no 13.910, de 25 de 
setembro de 2001, e tendo em vista o que consta do Processo no 
201900006004926,

RESOLVE:

Transpor, mediante enquadramento, a partir de 1o 
de outubro de 2001, MARIA JOANA DA COSTA do cargo de 
Auxiliar de Serviços Gerais,  “A-2”, para o de Agente Administra-
tivo Educacional II, Referência “C”, atual Agente Administrativo 
Educacional de Apoio, Referência “H”, do Quadro de Pessoal da 
Secretaria da Educação.

PUBLIQUE-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA 
CIVIL, aos 05 dias do mês de novembro de 2019.

Anderson Máximo de Holanda
Secretário

<#ABC#154696#1#184539/>

Protocolo 154696

Secretaria de Estado do Governo -  SEGOV
<#ABC#154617#1#184451>

EXTRATO DO TERMO DE DENÚNCIA UNILATERAL DO 
CONVÊNIO Nº 2018-00766

PROCESSO N°: 201700042000895
CONCEDENTE: Secretaria de Estado do Governo - SEGOV.
CONVENENTE: Município de Rio Quente - GO.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 116, § 6º, da Lei nº 8.666/1993; art. 55, 
III, da Lei Estadual nº 17.928/2012; art. 10 do Decreto nº 8.508/2015 
e Decreto 9.436/2019.
MOTIVAÇÃO: Decreto Estadual nº 9.436/2019, que determina o 
encerramento dos convênios celebrados pelo Estado de Goiás e em 
execução na Secretaria de Estado do Governo, considerando que o 
convênio não foi realizado qualquer repasse, situação enquadrada 
no Art. 6º do Decreto. Considerando, ainda, a omissão do Municí-
pio-convenente quanto à notificação expedida nos termos do art. 2º 

do Decreto nº 9.436/2019.
ASSINATURAS: Pela Concedente: Ernesto Guimarães Roller 
- Secretário de Estado de Governo e Vanessa Paula de Sousa 
Silva Fernandes - Procuradora-Chefe da Procuradoria Setorial da 
Secretaria de Estado de Governo.

Goiânia, 04 de novembro de 2019.

ERNESTO GUIMARÃES ROLLER
Secretário de Estado do Governo

<#ABC#154617#1#184451/>

Protocolo 154617
<#ABC#154618#1#184452>

EXTRATO DO TERMO DE DENÚNCIA UNILATERAL DO 
CONVÊNIO Nº 2017 - 00021

PROCESSO N°: 201700042000752
CONCEDENTE: Secretaria de Estado do Governo - SEGOV.
CONVENENTE: Município de São João d´Aliança - GO.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 116, § 6º, da Lei nº 8.666/1993; 
art. 55, III, da Lei Estadual nº 17.928/2012; art. 10 do Decreto 
nº 8.508/2015. MOTIVAÇÃO: A denúncia é promovida por ato 
unilateral do Convenente, com fundamento na Cláusula Décima 
Segunda do ajuste.
DATA DO DOCUMENTO: 06 de março de 2019.
ASSINATURA PELA CONVENENTE: Débora Domingues 
Cavalhêdo Barros - Prefeito Municipal de São João d´Aliança-GO.

ERNESTO GUIMARÃES ROLLER
Secretário de Estado do Governo

<#ABC#154618#1#184452/>

Protocolo 154618
<#ABC#154619#1#184453>

EXTRATO DO TERMO DE DENÚNCIA UNILATERAL DO 
CONVÊNIO Nº 2018-00232

PROCESSO N°: 201700042001048
CONCEDENTE: Secretaria de Estado do Governo - SEGOV.
CONVENENTE: Município de Palestina de Goiás - GO.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 116, § 6º, da Lei nº 8.666/1993; art. 55, 
III, da Lei Estadual nº 17.928/2012; art. 10 do Decreto nº 8.508/2015, 
cláusula décima segunda do Termo de Convênio e do Decreto 
9.436/2019;
MOTIVAÇÃO: A denúncia é promovida por ato unilateral do 
Convenente, com fundamento na Cláusula Décima Segunda do 
ajuste.
DATA DA ASSINATURA DO MUNICÍPIO: 1 de novembro de 2019.
ASSINATURA PELA CONVENENTE: Valdivino Rodrigues Borges - 
Prefeito Municipal de Palestina de Goiás-GO.

ERNESTO GUIMARÃES ROLLER
Secretário de Estado de Governo

<#ABC#154619#1#184453/>

Protocolo 154619

Controladoria Geral do Estado -  CGE
<#ABC#154728#1#184577>

PORTARIA 182, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2019

Institui o Calendário de Eventos do Programa de Compliance Público do Estado de Goiás (PCP).

O SECRETÁRIO-CHEFE DA CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que legalmente lhe são 
conferidas pelo art. 40. § 1º, I e II, da Constituição do Estado de Goiás, art. 56, da Lei Estadual nº 20.491, de 25 de junho de 2019, e 
considerando que compete à Controladoria-Geral do Estado, como órgão responsável pelo controle interno institucional, normatizar os aspectos 
específicos quanto à aplicação do Decreto nº 9.406, de 18 de fevereiro de 2019;

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 0ed3f90b



2 Diário Oficial GOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2019
ANO 183 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.173

Diretoria

Estado de Goiás
Imprensa Oficial do Estado de 

Goiás

José Roberto Borges da Rocha Leão
Presidente

Clebiana Pimenta Gouvêa Cruz
Diretora de Gestão Integrada

Elizeth Castro de Araújo
Diretora de Telerradiodifusão, Imprensa Oficial e Site

Previsto Custódio dos Santos
Gerente de Imprensa Oficial e Mídias Digitais

Rua SC-1, nº 299 - Parque Santa Cruz
CEP: 74.860-270 - Goiânia - Goiás

Fones: 3201-7639 / 3201-7623 / 3201-7663
www.abc.go.gov.br

RESOLVE:

Art. 1º Fica instituído o Calendário de Eventos do Programa de Compliance Público do Estado de Goiás (PCP).

Art. 2º O Calendário de Eventos considera os quatro eixos do PCP, na forma do Anexo desta Portaria, os quais serão 
executados sempre que possível sem a oneração do orçamento do Estado.

Parágrafo único. As capacitações nos eixos do PCP realizadas em parceria com a Superintendência da Escola de Governo 
serão objeto de cronograma específico e não fazem parte do Anexo desta Portaria.

Art. 3.º O Calendário de Eventos, objeto do Anexo desta Portaria, poderá ser revisto anualmente ou sempre que forem 
necessários ajustes para melhor adequação de eventos e prazos estabelecidos.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogada a Portaria n.º 179/2019.

HENRIQUE MORAES ZILLER
Secretário-Chefe da Controladoria-Geral do Estado

Anexo

Evento Eixo do PCP N.º de participantes 
previsto

Previsão (Mês do 
Ano)

Finalidade do evento

Resultados da 
implantação do PCP no 
Estado de Goiás

Gestão de Riscos           200     Março Prestar contas dos 
avanços do Eixo IV do 
PCP

Resultados da 
implantação PCP no 
Estado de Goiás

Transparência           200     Abril Prestar contas dos 
avanços do Eixo II do 
PCP

Seminário do Programa 
de Compliance Público 
do Estado de Goiás

Ética, Transparência, 
Responsabilização e Gestão de 
Riscos

         500     Junho Discutir, por meio de 
palestras qualificadas, 
matérias relevantes 
aplicáveis aos eixos do 
PCP

Resultados da 
implantação do Eixo 
Ética no Estado de 
Goiás

Ética          200     Agosto Prestar contas dos 
avanços do Eixo I do 
PCP

Resultados da 
implantação do PCP no 
Estado de Goiás

Responsabilização          200    Setembro Prestar contas dos 
avanços do Eixo III do 
PCP

Programa de 
Compliance Público do 
Estado de Goiás e o 
Combate a Corrupção.

Ética, Transparência, 
Responsabilização e Gestão de 
Riscos

         500   Dezembro Semana de discussões 
sobre o combate a 
corrupção, premiação 
do projeto Estudantes 
de Atitude, divulgação 
do  índice Goiás mais 
transparente e do 
Ranking do PCP

CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.

GABINETE DO CHEFE DA CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO, aos 06 dias do mês de novembro de 2019.
<#ABC#154728#2#184577/>

Protocolo 154728

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 0ed3f90b


